
Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Лицей № 5 имени  

Героя Российской Федерации 

А. Ж. Зеленко» 

 

П Р И К А З 

г. Оренбург 

 

«29» августа 2023 года № 260 

   

 
Об организации питания  

обучающихся 1-11 классов  

в 2023-2024 учебном году 

 
В соответствии с постановлением Правительства Оренбургской области от 

29.12.2018 № 921-пп «Об утверждении  государственной программы Оренбургской 

области «Развитие системы образования Оренбургской области», руководствуясь 

постановлением администрации города Оренбурга от 16.12.2014 № 3162-п «Об 

обеспечении питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Оренбурга за счет бюджетных ассигнований бюджета города 

Оренбурга», распоряжением управления образования администрации города Оренбурга от 

31.08.2023 № 552 «Об организации питания учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций в 2023-20234 учебном году», в целях улучшения 

качества питания, увеличения охвата горячим питанием обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Классным руководителям 5-11 классов обеспечить согласно выше 

перечисленным документам и на основе трехсторонних договоров с организацией 

общественного питания «Комбинат школьного питания «Подросток», с родителями 

(законными представителями) одноразовое бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 

классов, одно и (или) двухразовое горячее питание для обучающихся 1-11 классов (7-11 и 

12 лет и старше), в соответствии с 12-ти дневным меню, согласованным с управлением 

Роспотребнадзора по Оренбургской области. 

2. Организовать питание обучающихся в соответствии с ч.8 СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях». 

3. Использовать с 01.09.2023 г. финансовые средства, выделенные на удешевление 

питания школьников из бюджета муниципального образования «город Оренбург» в сумме 

5 рублей в день, субсидии из бюджета Оренбургской области в размере 8 рублей всем 

обучающимся 5-11 классов в соответствии календарным учебным графиком МОАУ 

«Лицей № 5».  

4. Организовать учет использования финансовых средств, выделенных из бюджета 

города Оренбурга и бюджета Оренбургской области на финансовое обеспечение питания 

обучающихся. Назначить ответственной по учету дотационных выплат учителя начальных 

классов Пономаренко Л.А. 

5. Учителю начальных классов Пономаренко Л.А.:  

5.1. Предоставлять ежемесячно заявку о расходах на дотирование питания 

обучающихся лицея по форме согласно приложению №1 к распоряжению управления 



образования администрации г. Оренбурга от 31.08.2023 № 552 в муниципальное казѐнное 

учреждение «Управление по обеспечению финансово-хозяйственной деятельности 

образовательных учреждений» до 3 числа текущего месяца.  

5.2. Предоставлять в муниципальное казѐнное учреждение «Управление по 

обеспечению финансово-хозяйственной деятельности образовательных учреждений» 

отчѐт о расходах, связанных с выплатами на дотирование питания обучающихся лицея по 

форме согласно приложению 2 к распоряжению управления образования администрации 

г. Оренбурга от 31.08.2023 № 552 до 3 числа месяца, следующего за отчѐтным месяцем с 

приложением акта оказанных услуг, ежедневных меню и справок на каждый день.  

5.3. Организовать учѐт обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

на дому в журнале учѐта согласно приложению 3 к распоряжению управления 

образования администрации города Оренбурга 31.08.2023 № 552. 

5.4. Осуществлять прием заявлений и пакетов документов на бесплатное 

двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья согласно 

приложению 4 к распоряжению управления образования администрации города 

Оренбурга от 31.08.2023 № 552. 

5.5. Осуществлять прием заявлений и пакетов документов от лиц, награжденных 

муниципальной наградой – медалью «Материнство», согласно приложению 5 к 

распоряжению управления образования администрации города Оренбурга от 31.08.2023 

№ 552. 

5.6. Организовать учѐт питания детей лиц, награждѐнных муниципальной 

наградой – медалью «Материнство» в журнале учѐта горячего питания детей по форме 

согласно приложению 6 к распоряжению управления образования администрации города 

Оренбурга от 31.08.2023 № 552. 

6. Возложить ответственность за целевое использование компенсационных и 

дотационных выплат в лицее, выделенных на удешевление питания, на директора МОАУ 

«Лицей № 5» Иванову Е.В. 

7. Назначить от администрации МОАУ «Лицей №5» ответственным за 

организацию питания обучающихся, осуществлением контроля за соблюдением меню, 

качеством приготовления пищи в зданиях № 1 и № 2 заместителя директора Проскурину 

Е.О. 

8. Заместителю директора Проскуриной Е.О. обеспечить реализацию в 2023-2024 

учебном году программы «Разговор о правильном питании». 

9. Заместителю директора Проскуриной Е.О. разработать план мероприятий по 

увеличению охвата обучающихся 1-11-ых классов горячим питанием, по обучению детей 

принципам здорового питания. 

10. Назначить комиссию для осуществления контроля за организацией питания на 

2023/2024 учебный год в следующем составе:  

Проскурина Е.О. - председатель комиссии, заместитель директора; 

Члены комиссии: 

- Бурашникова Т.П. – учитель биологии;  

- Виноходова Т.И. – от профсоюзного комитета, учитель физики; 

- Плаксина С.И. – представитель родительской общественности МОАУ «Лицей №5»; 

- Сулейманова О.В. – представитель родительской общественности МОАУ «Лицей №5». 

Назначить бракеражную комиссию в составе: 

       По 1 зданию –  Проскурина Е.О. - председатель комиссии, заместитель директора;    

                      -   Шихавцова О.В. – повар-бригадир столовой здания №1; 

                      -   Иващенко Ю.З. – учитель информатики; 

                      -   Ольшевская Е.Н. – социальный педагог 

                      -   Щербак Н.Г. – врач лицея; 

                      -   Наурузова А.С. – фельдшер лицея;                        

                       



      По 2 зданию  -  Пономаренко Л.А.- председатель комиссии, учитель начальных классов;  

                              - Никитина Л.Н. - повар-бригадир столовой здания №2; 

                       - Щербак Н.Г. – врач лицея; 

                       - Наурузова А.С. – фельдшер лицея;                      

                       - Ремезова Т.В. – учитель начальных классов. 

11. Возложить ответственность за ежедневный учет питающихся обучающихся в 

1-11 классах на заместителя директора Проскурину Е.О. и поваров-бригадиров столовых   

Шихавцову О.В. и Никитину Л.Н. 

12. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МОАУ «Лицей № 5»                           Е.В. Иванова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Бурашникова Т.П. 

Виноходова Т.И. 

Иващенко Ю.З. 

Наурузова А.С. 

Никитина Л.Н.  

Ольшевская Е.Н. 

Пономаренко Л.А. 

Проскурина Е.О. 

Ремезова Т.В. 

Шихавцова О.В. 

Щербак Н.Г. 

 


		2023-10-09T12:55:47+0500
	Иванова Елена Викторовна




